
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA
GRUPPO SPECIALIZZAZIONE D-COMMERCIO-SANITA'-TRIBUTI

ATTO N. DEL 118 Torino, 08/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO AVANTI  IL TAR PER IL PIEMONTE PER L’ANNULLAMENTO,
PREVIA SOSPENSIONE,  DELL’ORDINANZA N.  751  DELLA DIREZIONE
COMMERCIO  DATATO  10 FEBBRAIO  2022,  CON  RICHIESTA  DI
PROVVEDIMENTO  CAUTELARE  INAUDITA  ALTERA
PARTE.COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI TORINO. (LITE N.
85/2022 GBR+ LM ).

Con ricorso notificato in data 25 febbraio 2022, la Società Emmeci di omississ.n.c., in persona del
socio amministratore e legale rappresentante in carica, omissis con sede legale a Torino, via Borsi n.
8, rappresentata e difesa dagli Avv.ti Maurizio Torchia e Daniele Labbate , anche in via disgiunta,
elettivamente domiciliata presso lo studio dell’Avv. Maurizio Torchia in Torino, Corso Re Umberto
n. 37, ha citato avanti al TAR per il Piemonte il Comune di Torino, chiedendo, previa concessione
di misure cautelari, anche inaudita altera parte, l'annullamento: 
- “-a) dell’ ordinanza n. 751 del 10.02.2022, notificato il successivo 23.2.2022, con cui il Dirigente
dell’Area  commercio  della  Divisione  Turismo,  Attività  Economico  Produttive  e  Sviluppo  del

Pag 1 di 3



Comune di Torino ha disposto la cessazione immediata dell’attività di laboratorio artigianale di
verniciatura  svolta  dalla  società  esponente,  in  quanto  asseritamente  priva  dell’autorizzazione
igienico sanitaria prescritta dall’art. 241 del Regolamento municipale d’Igiene n. 30;
-b)  di  ogni  altro  atto  presupposto,  preparatorio,  connesso  e  consequenziale  della  serie
procedimentale, anche non conosciuto”.
La  Direzione  Commercio,  Lavoro,  Turismo,  Attività  Produttive  e  Sviluppo  Economico,  Area
Commercio ha evidenziato la necessità che il Comune di Torino si costituisca nel giudizio promosso
dalla succitata ricorrente

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di autorizzare il Comune di Torino, in persona del Sindaco, alla costituzione, nel giudizio in
premessa descritto, promosso avanti il TAR per il Piemonte dalla Società Emmeci di omississ.n.c.,
in persona del socio amministratore e legale rappresentante in carica,  omissis, con sede legale a
Torino, via Borsi n. 8, rappresentata e difesa dagli Avv.ti Maurizio Torchia e Daniele Labbate, anche
in via disgiunta, elettivamente domiciliata presso lo studio dell’Avv. Maurizio Torchia in Torino,
Corso Re Umberto n. 37, per resistere alle domande avversarie, dando mandato al Sindaco, o chi
per esso, di assumere ogni provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la
difesa  dell'Ente  nel  giudizio  stesso,  conferendo a  tale  scopo mandato  all'Avvocatura  Comunale
affinché provveda a tutti gli incombenti e atti relativi, con ogni facoltà di legge, compresa quella di
resistere a eventuali motivi aggiunti e a interventi di terzi e ivi eleggendo domicilio. Con separato
provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa.
2) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Pag 2 di 3



Giambattista Rizza

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-08T17:36:32+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-10T13:12:46+0100
	ROSA IOVINELLA




